Memorando nº XXX/2023/INPE

São José dos Campos, XX de setembro de 2023

À Comissão de Estudo e Elaboração da Proposta de Edital para Chamamento de
Professores
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE
São José do Campos, SP

Assunto:  Inscrição no processo de seleção para Docente no novo programa de
mestrado e doutorado em Engenharia Espacial do INPE

Prezados Membros da Comissão,

Venho através desta manifestar interesse em participar do processo de seleção

de docentes para o novo Programa de Mestrado e Doutorado em Engenharia, objeto

de proposta a ser encaminhada à CAPES pelo INPE, brevemente.

Conforme  solicitação  do  Edital  120/2023  (SEI  01340.006974/2023-11),

seguem, anexo, os documentos:

a – Arquivo  Formulario_EDXX_Edital_120_2023.pdf com dados, declaração

de produção e outras informações a serem utilizadas para a classificação descrita na

Seção 4 do Edital 120/2023;

b – Cópia atualizada do Currículo Lattes, em formato PDF, que fielmente traduz

o conteúdo declarado através do arquivo  Formulario_EDXX_Edital_120_2023.pdf,

como constante da Plataforma Lattes, na data de finalização de preenchimento do

referido formulário.

Em atendimento à Seção 3 do Edital 120/2023, declaro que:

a  –  SOU  SERVIDOR  PÚBLICO  FEDERAL  DESDE  O  ANO  DE  __________,

ENCONTRANDO-ME,  CORRENTEMENTE,  LOTADO  NO  INSTITUTO  NACIONAL  DE

PESQUISAS ESPACIAIS – INPE;

b – SOU PORTADOR DE DIPLOMA DE DOUTORADO RECONHECIDO/REVALIDADO NO

ÂMBITO DA ADMINSTRÇÃO PÚBLICA FEDERAL;

c – DISPONHO-ME A EXERCER ATIVIDADES DE ORIENTAÇÃO E DOCÊNCIA NA ÁREA1

DE CONCENTRAÇÃO:    ____________________________________.

1  Escolher uma única opção entre: Mecânica Espacial e Controle (CMC), Combustão e Propulsão (PCP),
Ciência e Tecnologia de Materiais e Sensores (CMC) e Engenharia e Gerenciamento de Sistemas Espaciais
(CSE).

Desde já, coloco-me à disposição para quaisquer informações ou esclarecimentos

que eventualmente se façam necessários.

Atenciosamente,

______________________________________________
(NOME)

(Divisão, Coordenação)
(assinar através do SEI)